
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,257,844 6,132,986 1,124,858

1.지방자치단체이전수입 509 0 509

1.비법정이전수입 509 0 509

1.기초지방자치단체전입금 509 0 509

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 509 0 509
(성립전)한부모가족 자녀 학비지원 : 63,600원

*2명*4회=
509,000

2.지방교육자치단체이전수입 7,242,975 6,122,442 1,120,533

1.교육비특별회계전입금수입 7,242,975 6,122,442 1,120,533

1.사립학교보조금수입 7,242,975 6,122,442 1,120,533

1.인건비재정결함보조금 5,028,395 4,852,848 175,547
인건비재정결함보조금 : -22,087,000원 * 1교 

=
-22,087,000

교원성과상여금 : 197,634,000원 * 1교 = 197,634,000

2.목적사업비보조금 729,651 0 729,651
(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 44,999,000원 *

 1교 =
44,999,000

(성립전)식생활관개선사업비 : 137,997,000원 

* 1교 =
137,997,000

(성립전)식생활관개선사업비 : 54,483,000원 *

 1교 =
54,483,000

(성립전)식생활관개선사업비 : 15,760,000원 *

 1교 =
15,760,000

(성립전)학교탈의실설치비 : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

(성립전)학교예술교육지원사업비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 3,684,000원 * 

1교 =
3,684,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 17,410,000원 *

 1교 =
17,410,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 11,568,000원 *

 1교 =
11,568,000

(성립전)급식종사자인건비 : 12,825,000원 * 1

교 =
12,825,000

(성립전)급식종사자인건비 : 62,948,000원 * 1

교 =
62,948,000

(성립전)급식종사자인건비 : 72,951,000원 * 1

교 =
72,951,000

(성립전)방역물품구입비 : 2,286,000원 * 1교 

=
2,286,000

(성립전)노동인권교육 강사비 : 1,870,000원 *

 1교 =
1,870,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 24,515,000원 *

 1교 =
24,515,000
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(성립전)우수농축수산물부식비 : 2,249,000원 

* 1교 =
2,249,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 25,942,000원

 * 1교 =
25,942,000

(성립전)일반고자신감프로젝트트운영비(공통재

정) : 23,200,000원 * 1교 =
23,200,000

(성립전)통섭형 인재양성 : 11,000,000원 * 1

교 =
11,000,000

(성립전)행복한 수업평가 나눔 : 2,900,000원 

* 1교 =
2,900,000

(성립전)고교학점제관련연수 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)육성종목훈련비 : 22,800,000원 * 1교

 =
22,800,000

(성립전)육성종목훈련비 : 13,300,000원 * 1교

 =
13,300,000

(성립전)원격교육운영지원사업비 : 6,270,000

원 * 1교 =
6,270,000

(성립전)진로멘토링운영예산 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전)과학실환경개선사업지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전)운동부체력단련실환경개선사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전)예체능 실기지도 : 5,200,000원 * 1교

 =
5,200,000

(성립전)과학실 안전장비 설치 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)코로나19 대응 방역소독물품 구입비 :

 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전)고교학점제(한걸음)활동 운영비 : 

1,670,000원 * 1교 =
1,670,000

(성립전)체육영재지원금 : 4,800,000원 * 1교 

=
4,800,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대 : 18,304,000원

 * 1교 =
18,304,000

(성립전)코로나19 방역활동비 : 12,000,000원 

* 1교 =
12,000,000

4.입학금수업료지원금 1,908 0 1,908 (성립전)교육급여수업료 : 954,000원 * 1교 = 954,000

(성립전)교육급여수업료 : 954,000원 * 1교 = 954,000

7.방과후학교활동비지원금 9,000 0 9,000
(성립전)방과후학교운영지원금 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

8.현장체험학습비지원금 73,800 0 73,800
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

73,800,000원 * 1교 =
73,800,000

9.교과서비지원금 50,827 0 50,827
(성립전)고2,3 교과서비지원금 : 47,625,000원

 * 1교 =
47,625,000

(성립전)특수교육학생교과서구입비 : 105,000

원 * 1교 =
105,000

(성립전)교육급여교과서대금 : 207,000원 * 1

교 =
207,000

(성립전)교육급여교과서대금 : 938,000원 * 1

교 =
938,000

(성립전)교육급여교과서대금 : 95,000원 * 1교

 =
95,000
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(성립전)저소득층 교과서구입비 : 1,857,000원

 * 1교 =
1,857,000

10.교복구입지원금 79,800 0 79,800
(성립전)신입생교복구입지원비 : 79,800,000원

 * 1교 =
79,800,000

3.기타이전수입 14,360 10,544 3,816

2.기타공공이전수입 5,016 1,200 3,816

1.기타공공지원금 5,016 1,200 3,816

1.기타공공지원금 5,016 1,200 3,816
(성립전)근로복지공단 장학금 : 318,000원*3명

*4회=
3,816,000

2.자체수입 1,498,287 1,810,571 -312,284

1.학부모부담수입 1,474,369 1,793,711 -319,342

1.등록금 248,358 343,440 -95,082

1.수업료 248,358 343,440 -95,082

1.수업료 248,358 343,440 -95,082 1/4분기 수업료 : -318,000원*74명= -23,532,000

2/4분기 수업료 : -318,000원*75명= -23,850,000

3/4분기 수업료 : -318,000원*75명= -23,850,000

4/4분기 수업료 : -318,000원*75명= -23,850,000

2.수익자부담수입 1,226,011 1,450,271 -224,260

1.급식비 366,880 460,480 -93,600

1.급식비 294,880 388,480 -93,600 학생급식비 : -3,900원*400명*60식= -93,600,000

5.교과서비 24,140 73,800 -49,660

1.교과서비 24,140 73,800 -49,660 교과서비 : -88,050원*564명= -49,660,000

8.교복구입비 0 81,000 -81,000

1.교복구입비 0 81,000 -81,000 교복구입비 : -300,000원*270명= -81,000,000

2.행정활동수입 23,918 16,860 7,058

1.사용료및수수료 14,100 11,100 3,000

1.사용료및수수료 14,100 11,100 3,000

1.사용료 14,100 11,100 3,000 학교운동장사용료 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.자산수입 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500 불용물품매각대금 : 100,000원*5회= 500,000
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3.기타행정활동수입 9,318 5,760 3,558

1.이자수입 3,358 2,500 858

1.이자수입 3,358 2,500 858 법인세환급금 : 857,180원*1회= 858,000

2.기타행정활동수입 5,960 3,260 2,700

1.기타행정활동수입 5,960 3,260 2,700 기타수입 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

3.기타수입 59,304 20,000 39,304

1.전년도이월금 59,304 20,000 39,304

1.순세계잉여금 59,304 20,000 39,304

1.순세계잉여금 59,304 20,000 39,304

1.순세계잉여금 59,304 20,000 39,304 운영비이월금 : 38,304,000원*1교= 38,304,000

인건비이월금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 8,815,435 7,963,557 851,878
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